S; cōstat q̄ nec vtrūq; pceptū nec vtrūq; cō-
siliū est. Si enim vel vtrūq; pceptū vel vtrūq;
cōsiliū ē: sequit̄ ide; inconueniēs vt cogamur
cedere deum dedisse vel pcepta vel cōsilia
cōtraria. Itē cōstat q̄ nec altez pceptū r al-
tez prohibitio est. Si enī hoc eēt. q̄ cū vtrūq;
vigeat r vtrūq; necessitatē inducat: necessa-
rio ad vtrūq; tenemur. Et ita seqf q̄ aliqua
p̄bitio diuina licita sit: qd est inconueniēs.

Itē cōstat q̄ altez non est pceptū r altez
cōsiliū. Ponat enim q̄ iurare pceptū sit: sicut
videt Deut. 6. r non iurare cōsiliū: ut Mat.
5. Non iurare q̄ cōsiliū est. q̄ si non iuras non
delinquis: q̄ non sequendo diuinū cōsiliū
non delinquis. Sed econtr iurare pceptū est.
q̄ ad illud ex necessitate teneris. q̄ illud sol-
uendo ex necessitate transgredieris. Teneris
enim iurare cū iurare pceptū sit. quia omne
pceptū dei necessitas est. q̄ si nō iuras: cōsiliū
dei sequeris. Sed exequēdo cōsiliū pcepto dñi
non obedis. Transgredieris q̄ pceptū dñi sol-
uēdo cui necessario teneris obedire: r ita fas
r trāsgressio cōueniūt i eodē. qd est ualde in-
cōueniens. Idem incidit in aliud inconueni-
ens si e^o. dicat q̄ iurare cōsiliū est r n̄ iurare
pceptū. Item si dicat q̄ iurare pmissio est:
non iurare v̄o p̄bitio vel pceptū: sicut e^o.
incidit inconueniēs. Pmissio enim sine cul-
pa est. trāsgressio aut culpa ē. r ita trāsgressio
culpa; ingerit: quā pmissio tollit. R^o qdaz
dicūt q̄ in ecclia dei sunt quatuor genera ho-
minū: s^o que distinguūt in scripturis q̄tuor
gna institutionū. Nā qdam sunt p̄feti. qdam
p̄ficiēdi. qdam infirmi. qdam reprobi. Instituti
onū v̄o sacre scripture quedā cōsiliū cōtinent.
quedam pceptū. quedā pmissionē. quedam
v̄o p̄bitiōne. Que q̄ cōsiliū cōtinent data
sunt p̄fetiis. que pceptū p̄ficiēdis. que per-
missionē infirmis. que p̄bitiōem reprobis. v̄-
bi grā. Cōsiliū est uendere oīa r dare paupi-
bus. pceptum diligere deū. pmissio nubere. p-
hibitio non occidere. Pceptum r p̄bitio
sunt necessitatē. cōsiliū r pmissio uolūtātē. Nā;
pcepto r p̄bitiōi non ipone resistes. Cōsilio
autem r pmissioni nisi uolueris non acquiescis
ante uotum dico vel susceptionē. Nam post
uotum cōtinentie qd est cōsiliū cogeris id ob-
seruare. r post nuptias que sunt pmissionis n̄
poteris uxore dimittere. Iurare q̄ qm̄ ad ifir-
mitatē ptinet pmissionis est. Non iurare autē
qm̄ maiouis p̄fetiōis est cōsiliū est. S; meli^o
uidet dō q̄ i eo qd est iurare cōcurrūt duo. s.

vez asserere: et cum inuocatione seu attesta-
 tione p[ro]me[rit]itatis. Quatu[m] vero ad illud quod
 est vez asserere iurare est bonu[m] in g[en]e. s[ed] q[ui] tu
 ad illud quod addit cu[m] inuocatione dei addit
 circu[m]stantia determinans huic actu[m] no[n] debere
 exerceri sine causa necessaria vel utili. Unde
 rone hui[us] circu[m]stantie iurare sine causa e[st] malu[m]
 ga ex hoc ponit[ur] o[m]p[ro]mpt[us] iuratis p[ro]me[rit]itatis. Ad
 illud g[er] Jacobi. an[te] o[mn]ia nolite iurare. i. d[omi]n[u]m q[uo]d
 prohibet affectu[m] iurandi no[n] affectu[m] simpli[ter]. et h[oc]
 notat dices. Nolite. hoc est no[n] appetatis vel
 affectetis iurare: imo o[m]p[ro]p[ri]i iurare. Un[de] Hiero-
 nimo. in glo. sup[er] Mat. 5. X[rist]us o[mn]i iurare p[ro]hibet:
 ne q[ui]s quasi bonu[m] appetat iuramentu[m]: et asidu-
 itate iurandi labat[ur] in p[ro]p[ri]u[m]. Et aug. in li. de
 mendacio. D[omi]n[u]s p[ro]hibet o[mn]i no[n] iurare. i. i[n] q[ui] tu
 in te est non ames nec cum aliqua dilectione
 appetas iurare. Ad illud aut[em] ang. v[er]b[is]. q[uo]d si
 sequit[ur]. iuratio ha[ec] e[st] piculosa. g[er] mala: q[ui]a picu-
 losum e[st] respectu iuratis. malu[m] ho[m]i[n]i respectu
 actus. ha[ec] aut[em] iuratio o[mn]i piculosa: q[ui]a de facili
 pot[est] e[ss]e omissio in aliqua o[m]d[i]one iuramenti: q[ui]a
 su[n]t tres Leuit. 4. Jurabis nimit[us] d[omi]n[u]s i[n] iudicio
 et iusticia et veritate. Ad 3[um] v[er]b[is]. q[uo]d iurare o[mn]i
 circu[m]stantia extrinseca remota adhuc in se h[ab]et
 circu[m]stantia[m]: rone cui[us] ponit[ur] o[m]p[ro]mpt[us] dei. v[er]b[is]
 est malu[m] ex circu[m]stantia illa: quoniam in genere
 fit bonu[m] sicut dicit[ur] est. Ad illud quod obicit[ur]
 q[uo]d iurare multiplicatum p[ro]p[ri]etate p[ro]hibetur
 q[uo]d est peccatum. v[er]b[is] q[uo]d ipsa o[m]suetudo
 absoluta non est peccatu[m] si semp[er] fieret ex ca[usa]
 utili vel necessaria. s[ed] q[ui] cu[m] ipsa o[m]suetudine
 accidit o[m]p[ro]mpt[us]. et ita intelligi p[ro]hiberi vsus et
 o[m]suetudo iurandi. Ad illud ho[m]i[n]i quod obicit[ur]
 q[uo]d est indifferens distinguendu[m] e[st] q[uo]d indifferens
 o[mn]i d[omi]n[u]m. Uno eni[m] modo o[mn]i indifferens quod non
 est bonu[m] s[ed] se: hoc est tale quod non possit fieri
 male. et quod no[n] est malu[m] s[ed] se hoc est tale quod non
 possit fieri bene. et s[ed] hunc modu[m] iurare est
 indifferens: q[ui]a non e[st] tale bonu[m] nec tale malu[m]
 Alio modo o[mn]i indifferens quod potest indiffe-
 renter exerceri vt comedere et ambulare. et
 s[ed] hunc modu[m] iurare non est indifferens.
 Nota g[er] q[uo]d o[mn]i Mat. 5. Ego dico vobis non iu-
 rare omnino. i. iurare non omnino hoc est iu-
 rare in omni casu: q[ui]a in aliquo casu iurandu[m].
 in aliquo non. Un[de] aug. ibi dicit in glo. No[n] pe-
 nit[ur] iurare p[ro]hibuit s[ed] occasione p[ro]p[ri]i quod p[ro]f[er]
 est docuit: cum dixit: non iurare omnino.
 quod ho[m]i[n]i sup[er]sticiosa; est rescanit cu[m] s[ed] iuravit.
 neq[ue] p[ro] celu[m] i. Judei enim p[ro] i[er]osolimam et elementa
 iurantes creaturas venerab[ant]: sic dicit Hier.

Quod ho[m]i[n]i infirmitatis est permisit vel indulsit:
 cum adiunxit. Quod aut[em] abundanti[us] e[st] a malo e[st].
 hoc est si o[m]tingat iurare a malo est non tuo s[ed]
 alteri: illi. s. a quo cogaris iurare hoc est ab
 infirmitate vel incredulitate: que malu[m] e[st] vt
 dicit aug. Nota causas p[ro]pter quas o[m]cedit
 iurare. Queda[m] enim sunt ex parte boni intro-
 ducendi. Queda[m] ho[m]i[n]i ex parte mali vitandi. Et
 ex parte boni quedam p[ro] veritate o[m]firmanda.
 .2. Co[ri]n. i. fidelis de[us] q[ui]a sermo noster qui fuit
 ad vos non est in illo est et non. Queda[m] p[ro] iu-
 ritate declaranda. Deut. 19. In ore duorum vel
 trium testiu[m] stat omne verbum: quia pat[et] dicit
 canon: non est testis nisi iurat[ur]. 3[um] p[ro] amicitia
 o[m]strabenda. g[er]n. 26. Dixerunt viri gerare ad
 Isaac. Sit iuramentu[m] inter nos. 4[um] p[ro] pace re-
 formanda. g[er]n. 31. Jacob iuravit Laban. 5[um] p[ro]
 fidelitate seruanda. 2. R. 5. Uenerunt senes
 israel ad rege[m]: et percussit cu[m] eis sed[em] cora[m] d[omi]no
 6[um] p[ro] obediencia et s[ub]iectione recognoscenda sic
 iurant abbates ep[iscop]o: et viri galaad septe. Ju-
 did. xi. D[omi]n[u]s q[ui] hec audit ip[s]e mediator et testis
 est q[uo]d nostra p[ro]missa faciem[us]. 7[um] p[ro] o[m]suetudine
 eccl[esi]e seruanda ut canonici. et 24. exodi. filii
 israel data lege q[ui] iurauerunt se d[omi]no seruitu-
 ros. Et Josue ultimo. De g[er] septe; cause sunt
 p[ro]pter bonu[m] introducendu[m]. Propter malu[m] vero
 amonendu[m] vna ca[usa] est calumnia sopiada ut fit
 iuramentu[m] de calumnia in o[m]stratione litis.
 Heb. 6. Omnis o[m]strouerfic ad o[m]sfirmatione[m] fi-
 nis est iuramentu[m]. Alia ho[m]i[n]i causa e[st] p[ro] infamia
 purganda. Deut. 21. Si iuentu[m] fuerit cadaver
 ho[m]i[n]i occisi maiores natu[m] citatis illi[us] lanabunt
 man[us] suas sup[er] vitula[m] i. It[em] querit[ur] utru[m]
 sit licitu[m] iurare p[ro] creaturas. videt[ur] q[uo]d no[n]. mat.
 5. Ego dico no[n] iurare omnino neq[ue] p[ro] celum
 neq[ue] p[ro] terram i. Con[tra]. B[er]n. 42. Joseph iu-
 ravit p[ro] salute p[ro]pharaonis. It[em] quottidie
 iurat p[ro] sanctos et p[ro] sanctam Mariam et p[ro] eu[an]g[eli]a
 et p[ro] res deo dicatas. R[ati]o. Prohibetur
 e[ss]e iurare p[ro] creaturas ex duplici causa. p[ro]pter
 idolatriam. ne. s. credam[us] aliqd numis esse i[n]
 ill. Et p[ro]pter fraudem ne o[m]tenetes creaturas p[ro]
 ximos decipiam[us]. Et hoc e[st] quod dicit glo. mat.
 5. Non iurem[us] p[ro] creaturas vt uenemur eas
 ul[ter] quod debem[us]. uel ut cu[m] p[ro] eas iuram[us] nihil
 iurare putem[us]. Q[ui]a g[er] h[oc] no[n] est ut q[ui] i creatura
 nihil numis credit: nec fraudem intedit: licet
 p[ro] creatura iura[us]. Quando g[er] iuravit Joseph
 p[ro] salute p[ro]pharaonis: iuravit p[ro] eu[m] q[ui] salutem
 dedit p[ro]pharaoni. Sicut q[ui] iurat p[ro] sanctos iu-
 rat p[ro] eu[m] q[ui] sanctitate[m] eis o[m]tulit. Sicut quando

intra p euangelium et cruce et filia iura p eum
cui hec sunt dicata: vel cui sunt repntatiua
Sicut qm iura p celum et terra iura p eum qui
creat et conseruat.

Equitur de pre

ceptis patientie respectu triplicis iniu-
rie. Est enim iniuria lesionis corporum et abla-
tionis reum: et angarie operum. Patientia lesionis
corporum precipit mat. 5. cum dicit. Ego dico vobis
non resistere malo: sed qui te percussit in dextera
maxilla prebe ei et alteram. Patientia ablatio-
nis reum cum ibidem sequitur. Et qui vult tecum in iudicio
contendere et tunicam tuam tollere: relinque ei et
pallium. Patientia angarie operum precipit ibidem: cum
sequitur. Et quoties te angariauerit mille passus
vade cum illo alia duo. Primo qui querit de
precepto patientie respectu lesionis corporum. 2º de
precepto patientie respectu ablationis reum. 3º de
precepto patientie respectu angarie operum.

Quantum ad primum

querit utrum iniuria sit repellenda. et quod non videtur
per hoc quod dicitur Mat. 5. Dico vobis non resistere ma-
lo. In hoc enim videtur illud prohiberi. Item
aut repellit iniuria a se aut a proximo. Repellen-
da iniuria a se prohibet Mat. 5. cum dicit. Dico vo-
bis non resistere malo. et qui te percussit in una
maxilla prebe ei et alteram. et Mat. 10. Cum vos per-
secuti fuerint in una ciuitate fugite in aliam.
et ad Ro. 12. Non vosmetipsos defendentes ca-
rissimi sed date locum ire. Propellenda iniuria a
proximo prohibet Mat. 26. ubi cum Petrus uellet
a domino iniuriam repellere dixit ei dominus. Conuer-
te gladium. et in uaginam. omnis qui occiderit gladio
gladio peribit. Contra. Item dominus percussus a lapa
percussore reprehendit: nec alteram maxillam percuti
eisdem prebuit. Jo. 18. Item Paulus petiit
milites a tribuno ut illesus ab omni iniuria
seruaretur. act. 23. qui licite potest iniuria repelli
a se. Item dicit audouitas. Non sunt imunes
a scelere qui christum peremerunt principibus interficere.
qui iniuriam tenebant a christo repellere. Iniuria
est repellenda ab alio. Item querit utrum sit
consilium vel preceptum quod dicitur. Dico nobis non resistere
malo. Si enim consilium est qui ad illud tenent perfecti.
Quod qui christus et Paulus non seruauerunt formam
consilii. Item alia que ponuntur in illa serie Mat.
5. ut non irasci: non uideri ad concupiscendum sunt
in ratione precepti: et pertinent ad omnes. Quod
istud erit in ratione consilii. Si vero est preceptum. qui mot-
taliter peccant qui faciunt contrarium. Item Marcel

linus ad aug. Reipublice non conuenit ulli malus
per malo reddere: et patienti maxilla aliam prebe.
qui nec est preceptum nec consilium: cum diuina precepta
et consilia sint conuenientia. Item si non est resistendum
malo. qui mali non erunt coercendi. prebit qui iusti-
cia et lex. Item querit utrum illo precepto mat.
5. quod est de patientia respectu lesionis corporum re-
tractat lex talionis cum dicitur. Audistis quia dictum est
antiquis oculum pro oculo etc. ego autem dico uobis
non resistere malo etc. Si enim retractat qui peccat
iudices seculares qui oculum pro oculo erant et alia
pro alia interficiunt. Si non retractat: quod est lex
adimplet: quia si dicat qui in hoc quod superaddit
hic prohibitio ultionis. contra. hoc prohibebat in lege
Leuit. 19. non queres ultionem: nec memor eris iniu-
rie ciuium tuorum. Item. Iniuria autem est personalis
et puata: aut publica. Si est publica permissa
est iussu principis et manu militis. Ro. 13. Non
sine causa gladium portat. dei enim minister est
iudex in ira ei qui male facit. dicitur de principe. et mi-
lites determinat stipendia Luce. 3. Contemti
estote stipendiis uestris: et etiam ipsi principi tri-
butum Mat. 22. Reddite qui sunt Cesaris cesari
et que sunt dei deo: sed non nisi propter defensionem
reipublice: que sine repulsionem iniurie hostilis
fieri non potest. Preterea aug. 1. de ci. dei. expo-
nens illud preceptum. non occides uicem. Non contra
hoc preceptum fecerunt qui deo aduere bella gesserunt:
et per leges sceleratos punierunt. Et ite-
rum can. aug. fortitudo que a barbaris defendit
patriam: uel domi defendit infirmos: uel a la-
tronibus socios plena iusticia est. Ex quo relin-
quitur quod publica iniuria est repellenda etiam cum
armis ab eo qui ad hoc ordinatus est. Quod hoc dicitur
Mat. 5. intelligitur de iniuria personalis: tamen cum disti-
ctione: quia personalis iniuria potest repelli duobus
modis: aut impediendo: aut repugnando. Im-
pediendo sicut Paulus munitus militibus iudeos
impediuit ne ei inferrerent iniuriam. sic licet omnibus
iniuriam repellere: nec hoc prohibet Mat. 5. hoc
enim dicitur non proprie resistere. Repugnando repel-
lit iniuria dupliciter. cogente necessitate: et uolente
di libidine. Cogente necessitate cum alius non potest
uitari lesio nec per fugam: nec per impedimentum ali-
quod absolutum: et tunc etiam adhuc distinguitur: quia
aut repellit iniuriam in puata ut sine armis. et
hoc modo permittit clerico et layco iniuriam re-
pellere. et hoc flagrate maleficio cum moderamine
inculpate tutele. et sic intelligitur illa lex civilis ca-
nonizata. Uim uis repellere licet: et contineri: quia
facto intervallo nequaquam. Aut repellit in pu-
blica et cum armis: et hoc modo non permittit

clericis & laicis, & hoc sic dicitur est flagrante iniuria & cum moderamine & in instanti: non autem eēt moderamine si nō impeteret armis & impeteret armis. Si vero repellat iniuriā vlciscendi libidine: sic nulli licet iniuriā repellere vel resistere malo, & sic intelligitur illud Ro. 12. Non redderes malū pro malo, & illud ps. Si reddidi retribuere, mihi mala etc. Dicendum igitur quod repellere iniuriā seu resistere malo animo vlciscendi omnino est prohibendum. Unde illud quod dicit apostolus ad Ro. 12. Non vosmetipsum defendentes carissimi: intelligitur ex libidine vindictae, nisi statim subiūgatur. Sed date locum ire, scriptum est enim, mihi vindictā. Repellere igitur impediendo non repugnando omnino concessum est, vel etiā arguendo sicut dicit dominus, nisi glo. sup Jo. 18, sup illud. Dedit ei alapā etc. Quod dicitur precepta pacis non ostentatione corporis sed preparatione cordis faciēda. Potest enim quies maxillā visibiliter prebere irat. Melius igitur rēditur se placare, & ad ferēda gravioꝝa tranquillo animo parari. Et sic intelligitur illud Mar. 5. Si quis te percussit in dextera maxilla prebe ei & alterā, hoc est parari se his aliis sustine patienter. Repellere vero cogere te necessitate iniuriā vi publica etc. armis in prohibito est clericis in consilio laicis. Repellere vero vi privata sine armis in consilio est clericis. Sic igitur solutio ad obiecta, & quod hoc quod dicitur non resistere malo differenter intellectu in consilio sit & in precepto. Ad illud quod obicit Marcellinus ad aug. respondendum sicut aug. ad Marcellinum, quod est res publica nisi res populi, res igitur omnium res utique civitatis. Quid est autem civitas nisi multitudo hominū in quoddam vinculo redacta concordie. Qui igitur vincit in bono malū patienter administrat temporalia comoda: ut iniurius in concordia qua nihil est utilis civitati penitens acgras videtur non sententis viribus: sed benivolentia patientis. Sic igitur solet intelligi illud sicut dicitur etc. Si quis in te meliora fuerit persecutus & inferiora ei prebe: ne vindictae potius quam patientie studēs eternas aeterna pro temporalibus: cum potius temporalia pro eternis contemna sint tanquam sinistra pro dextris. Ad ultimum dicitur secundum aug. ad Marcellinum quod ista precepta magis ad preparationem cordis quam ad opus quod in aperto sit pertinet ut teneat cum patre cum benivolentia. In manifesto autem ad sit quod eis videtur posse: quibus bene velle debent. Cui autem licentia iniquitatis eripitur utilis nunciat: quoniam nihil est infelicitate peccati: qua penalis nutritur impenitentia & mala voluntas velut hostis interior roboratur.

Ad illud vero quod dicitur de lege rationis an re-

traher dicitur. Quod lex rationis retrahat quantum ad privata personā sed non quantum ad iudicē. Privata enim persona si vindictā expectet malū pro malo reddet: ut dicit aug. iudei vero non, sed amore iusticie iustum reddet pro iniusto: quod est bonū pro malo quod etiā dicitur iudei facit. Et nota quod dicit aug. quod in his non prohibetur vindicta que est ad correctiones: quia ipsa pertinet ad misericordiam: nec impedit mansuetudine. Et hoc non dicit nisi ei cui prius ordine data est & sine ira ut patri in filium.

¶ **Unde queritur**

de precepto patientie respectu ablatōis reze de quo. c. Mar. Et qui tecū vult in iudicio contendere & tunicā tollē: relinque ei & palliū. Circa quod queruntur quatuor. Primum utrum sit licitū sua repetere. 2. utrum sit licitū perfectis repetere. 3. utrum sit licitū vel imperfectis sua repetere. 4. utrum sit licitū omnia repetere.

¶ **Quantum ad primū**

obicit. Nam per illud preceptū. c. Mar. videtur quod non liceat alicui sua repetere. Ad idem Luce. 6. Qui auferit que tua sunt non repetas: & quod auferit tibi vestimentū: & tunicā noli prohibere.

Item. i. Cor. 6. Delictū est in vobis quod iudicia habetis inter vobis: quare non magis in iram accipit. Contra. i. Cor. 6. Omnia mihi licent sed non omnia mihi expediunt, & dicit ibi glo. quod licebat apostolo sumptus repetere: sed non expediebat. Sed licitū est quod nullo iure prohibetur, & repetere non prohibetur a domino. R. in glo. i. Cor. 6. Contingit repetere sua coram iudice fideli. Coram iudice infideli nulli licet. Unde. i. Cor. 6. Audeat quis vestrum huius negociū aduersus aliter iudicari apud iniquos, glo. infideles. i. g. iniqui sunt fidelibus quocumque modo possunt. Item dicitur repetere sua coram iudice fideli dupliciter, aut cum contentione & fraude: aut cum caritate & amore iusticie. primo modo nulli licet, & in hoc intelligitur illud preceptum Mar. 5. Si quis noluerit tecum in iudicio contendere dimitte ei & palliū. Elo. An querendū. i. cum contentione repetas. 2. modo licet infirmis & imperfectis repetere sua, perfectis vero non licet, & hoc est quod dicit glo. i. Cor. 6. Perfectis licet repetere sua simpliciter, sine causa sine lite: seu iudice. Non enim conuenit eis mouere causam ante iudicem. Infirmitas vero licet repetere sua mouendo causam ante iudicem: sed non cum contentione & fraudulenter vel apud infideles iudices. Ex quo manifestum est quod repetere sua contentiose vel fraudulenter: vel coram iudice infideli est

prohibitum omnibus. Repetere vero sine contentione sine fraude: nec coram iudice omnibus est concessum. Repetere vero coram iudice sine contentione et fraude infirmis est concessum. Perfectis vero prohibetur. Unde non repetere consilium est infirmis: perfectis vero preceptum. Unde versus. Expediit infirmis. licet absque dolo sine lite placet. Licet hoc non expedit anato: ice. non licet ut per eum sint res in lite petite.

Secundo queritur utrum licitum sit perfectis repetere. Si dicatur sic supra dictum est quod eis non licet repetere coram iudice et cum lite: licet tamen repetere simpliciter sine causa sine lite sine iudicio: seu non coram iudice. Tunc queritur quod dicatur perfectis. Si dicatur quod illi qui renunciantur omnibus ut religiosi sunt quod dicitur Matheo 19. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes etc. quod peccat mortaliter religiosi: si repetant sua. Item cum omnibus renunciantur non habent sua. quod si possunt repetere sua. quod non est eis in consilio vel precepto non repetere sua. Si vero dicatur quod est renunciare omnibus in singulari: et sic omnes religiosi renunciant omnibus. Et est abrenunciare omnibus in consilio et sic in communi possident fere omnes. tunc queritur de illis religiosi qui omnibus renunciantur in communi et in singulari. et procedit obligatio ut prius. Sicut queritur de clericis suppositi antiquis canonibus quod non possunt habere proprium. quod intelligitur quantum ad res ecclesie: quod possunt repetere.

Respondeo quod supposito quod perfecti dicantur abrenunciatione quietatis quod repetere sua est per duos modos. Aliquis enim repetit sua ut sua et propter se. Aliquis repetit sua ut alteri et non propter se. sed propter utilitatem alteri. Dicendum est quod perfectis non licet repetere sua ut sua et propter se. sed sua ut communia et ut aggregatis: et propter utilitatem commune. Unde Gregorius. Non solum cura debet esse ne nostra subtrahatur: sed ne rapientes non sua senet ipsos perdant. Si ergo repetit perfectus debet attendere bonum non proprium sed commune. quod triplex est. primum est refrenatio malorum secundum quam etiam consilium malis. Si enim auferret ius reperendi daret malis occasionem rapiendi. Job. 29. Conturbabam molas iniqui et de dentibus illius auferentiam perdam. 2^o bonum est unitas et pax ecclesie que dissiparet si non liceret sua repetere. 3^o bonum est consolatio infirmorum quibus data sunt temporalia non solum ad sustentationem sed etiam ad consolationem. Cantico 2^o. Lena ei super capite meo et dextera illius amplexabitur me: qui desperarent: si ablata repetere non liceret. Intuitu ergo communis boni licet perfectis repetere sua

ut alteri. unde et clerici non repetunt sua nomine suo sed pauperum: nec monachus nisi nomine congregationis vel ecclesie. Religiosi vero qui omnibus renunciantur in communi et in singulari: cum non habeant res proprietate sed usum tamen non possunt repetere nisi nomine illius fieret apud quem residet proprietate: ut eorum congregatio possit usum habere.

Tertio queritur utrum simile sit nisi licitum imperfectis sua repetere. unde quod non per Cor. 13. Caritas non querit que sua sunt. Bolo. Caritas non repetit ablata. ergo nullus habens caritatem potest repetere. Item Gregorius. Cum pro re terrena pax a corde cum primo scandalo: apparet quod plus res quam proximus amat. Item magis est proximus diligendus in infinitum quam corpus proprium vel aliquid temporale ergo tenemur non repetere nostra: si sciamus scandalizare proximum. Item dicitur auctoritas. Quantum potes sine peccato vitare scandalum proximi debes. Et apostolus. I. Cor. 8. Si esca scandalizet fratrem meum non manducabo carnem in eternum. ergo ubi imminet scandalum tenemur non repetere.

Item opera misericordie que sunt in precepto tenemur dimittere propter scandalum. ergo et repetere cum non sit in precepto. licet enim cuiuslibet renunciare iuri suo. Contra. I. Cor. 6. Omnia mihi licet sed non omnia expediunt. et exponit de repetitione suorum licitum igitur est cuiuslibet sua repetere. Respondeo ad primum dicitur quod est repetere ex cupiditate: et est repetere zelo iusticie: et est repetere timore casus. Primo modo non est repetere ex caritate. Caritas enim non repetit ablata causa. scilicet cupiditate. Non enim est amatrix pecunie propter se: sicut ibi dicitur gal. quod ipsa amat bonum incommutabile. et omnia commutabilia refert ad illud. Repetere vero zelo iusticie licet perfectis sed illum modum qui dicitur est. Repetere vero timore casus ne. scilicet propter paupertatem et indigentiam ruat in peccatum: licet infirmis ne. segestate impulsus fures et piuret nomen dei sui: sicut dicitur prover. 30. Ad 2^o dicitur quod contingit repetere duobus modis contentiose et pacifice. Contentiose nulli licet. et sic intelligitur auctoritas Gregorius pro contentione: enim pax a corde scindit. Ad 3^o dicitur quod oportet tenere quod certum est. Certum est autem quod raptor est qui abstulit. Incertum autem est quod scandalizabit. et si scire quod scandalizabit: si repetat: si infirmus sum et timeam casum proprium ex non repetendo preponderat scandalum proprium scandalo proximi: et plus teneor utraque scandalum proprium quam alteri. Si vero perfectus sum et repetam putandum est sicut preponderat bonum commune bono proximi: sic preponderat scandalum commune

et pluriū scandalo p̄mi sine singulari. Acci-
deret autē scandalū omne. s. dissipatio pacis
et utilitat̄ omnis: nisi fieret repetitio. auge-
ret etiā scandalū maloz: cū non refrenaret
malicia eoz. Ad quartū dō. q̄ est scādalu
actiū diū. s. vel factum minus rectū p̄stās
alteri occasione ruine. et est scandalū passiuū
Illud qd̄ dicit ap̄lus intell̄ de scandalo acti-
uo. et sic etiā tenemur nō repetere cū scādalo
actiū. i. faciēdo vel dicēdo aliqd̄ min⁹ recte
Amoro q̄ scandalo actiū non tenemur non
repetere p̄pter scandalū passiuū. hoc ē q̄uis
ille scandalizet a quo repetit̄. vñ illa auctori-
tas. quātū potes sine peccato zc. intell̄ salua
trīplici ueritate. doct̄ine. scilz. uite et iusticie.
Non cēt autē saluata uitas iusticie si auferret̄
r̄p̄etitio. Ad ultimū dō. q̄ opa misericordie
non sunt dimittēda simpl̄ p̄pter scandalū
quānis differenda.

Quarto queritur utrū
sit omnia repetere. Et p̄mo querit̄ an liceat
repetere sup̄flū: an necessariū tm̄. et cum dic̄
Aug. in glo. De necessariis si pdideris unum
sine tolli et reliquū. Quid q̄ de sup̄fluis. Und̄
Aug. de sermone dñi in monte. Si de necessa-
riis hoc imperatū est: quanto magis sup̄flua
vsquequaqz̄ stemnere uenit. Itē omne
sup̄flū alienū ē: q̄a ē indigentis. q̄ cū alienū
non liceat repetere: neqz̄ sup̄flū. R. Tam
de necessario q̄ de sup̄fluo op̄etit r̄p̄etitio s̄
modū qui dicitur est. s. in hoc est dñs. q̄a post
repetitionē nō teneris necessariū dispensare
indigentis: s. sup̄flū teneris. Pōt q̄ sup̄flūz̄
repeti ad dispensandū: s. non ad retinēdū. et
fm̄ hunc modū sup̄flū est alienū et tuū. alienū
ad retinēdū. tuū ad dispensandū. Que-
rit̄ etiā utrū illud p̄ceptū sil̄ sit intelligēdū
de seruis sicut de rebz̄. Ad qd̄ obiē aug⁹. in li.
de sermone dñi in monte dicens. Non xp̄ianū
sic opz̄ possidē seruū: quō equū aut argentūz̄:
q̄ q̄ fieri possit ut maiori p̄cio ualeat equus
q̄ seruus et multo magis auz̄ vel argentum
Si q̄ non ē xp̄ian⁹ possidēdus ut seruus sicut
equus. q̄ non est repetend⁹ cū non sit seruus.
R. s. ang. Si ille suus recti⁹ et honesti⁹ et
ad colēdū deū accomodati⁹ a te dñō educat⁹
et regit̄ q̄ ab illo potest qui eū capit auferre:
nescio utz̄ qz̄ dicere audeat ut uestimētū
eū debere stemni: q̄si dicat in tali casu nō d̄
stemni repetitio. serui sic repetitio palli.

Postea queritur de

p̄cepto pat̄e q̄tū ad iniuriā in angaria opū
et de qua d̄ Mat. 5. Si quis te angarianerit
mille passus uade cū illo alia duo: et d̄ anga-
ria indebiti officii exigētia in p̄pam p̄sonam
Querit̄ q̄ p̄mo quare ponit angariam mille
passuum s. hūc numerū plusq̄ fm̄ aliū nume-
rum. Itē querit̄ quare vni miliario addit
alia duo. Itē querit̄ utrū illud p̄ceptū sit
ad l̄ram obseruandū. R. Ad p̄mū dō fm̄
glo. q̄ ipse dñs determinat angariam mille
passuum quia hoc est iter sabbati: quo desigē
p̄fectio sp̄ualis: que in impletione hui⁹ p̄cepti
ostendit̄. et hanc rōnē ponit aug. in li. de ser-
mone dñi in monte. Ad 2^o dō fm̄ aug. q̄
p̄fectio pat̄e in tribz̄ consistit. corpore. uolūtate
et rōne. ut si artaris alicui impēdē corporale
seu p̄sonale obsequium: qd̄ intell̄ per angariā
mille passuum: sit rōnabile et uolūtariū que sūt
q̄i ad alia duo millia. ro. iz. Rōnabile sit obse-
quiū nestrū. et 2. cor. 9. Unusqz̄qz̄ put̄ desti-
nauit i corō suo. qd̄ signatū ē Job. 1. Job erat
tria millia cameloz. Camel⁹ est aīal onerifex
in quo operario seu angaria opoz̄ solent exer-
ceri. Camel⁹ etiā scindit unguā in q̄ discretio
insinuat. Ad onera uolūtarie se submittit: in
quo uolūtas. Ad tertiu dō s. aug. in li. d̄
sermone dñi in monte. Si quis te angarianerit
mille passus: uade cū illo alia duo. et h̄ utiqz̄
nō taz̄ ut pedibz̄ agas q̄ ut animo sis parat⁹
Nam in ipa xp̄iana historia in quo ē auctori-
tas nihil tale inuenies factū a sanctis uel ab
ip̄o dñō cum in homine quē suscipere dignat⁹
est uicēdi nobis exemplū p̄bēt. s. si quis cogit
te finire et solaciū tibi impendit op̄assionis
affectu parat⁹ esto multo plus impendere.

Consequēter que

rit̄ de p̄ceptis bñficētie que sūt duo
Nam fm̄ Rabanū duo genera p̄stadi repit̄
uel q̄a beniuole dam⁹ uel reddituro accōmo-
dam⁹. Querit̄ q̄ duo. Primū de p̄cepto ero-
gatiōis seu donatiōis. 2^o de p̄cepto mutui
sive comodatōis. Primo q̄ q̄rit̄ de p̄cepto
erogationis: de quo d̄ Mat. 5. Qui petit a te
da ei. et Luce. 6. Omni petēti te tribue. Juxta
quod etiā dicit̄ Luc. xi. Date elemosinā et ecce
omnia munda sunt uobis. Et circa h̄ p̄ceptū
querit̄ plura. 1^o qd̄ p̄cipiat dari. 2^o qz̄
inbeat dare. 3^o cui p̄cipiat dare. 4^o quō
et q̄i tenemur dare. 5^o quare attribuit̄ ele

omnia mandare. Circa p̄mū querūf dno. p̄mū ē utrū de illicite acq̄stis possit dari ut de ufa ⁊ meretricio. 2^o utq̄ necessarium seu sup̄fluū p̄cipiat dari.

Quantuz ad primum

ob̄ sic. Luce. 16. facite uobis amicos de mamona iniquitatis. q̄ de iniquo potest dari seu de iniq̄ acq̄sto. Itē Exodi. 12. legif q̄ filii israel exituri de egypto a vicinis acceperūt mutuo uasa aurea ⁊ argentea ex qb̄ postea edificauerunt tabernaculū d̄no. S; cōstat q̄ q̄dā illoz saltē furtū cōmiserūt. q̄ de furto ē p̄t dari b̄n̄ficiū. Itē aug. Qui b̄n̄fic aliquid de malo facite inde bonū. q̄ non habetis de malo nolite acq̄rere de malo. Esto tu bon⁹ q̄ facis de malo bonū. q̄ de male acq̄sto potest fieri bonū. Cōf. Aug. in li. de uerbis d̄ni. Nolite uelle eas facere de fenore ⁊ usuris.

Itē eccl̄iastici. 34. Immolatis ex iniq̄ oblatio ē maculata. Itē i eodē. Dona iniquoz non p̄bat altissim⁹: nec respicit in oblatiōib⁹ iniquoz: nec in multitudine sacrificioz eoz p̄cipiat b̄n̄ficiū. Itē in eodē. Qui offert sacrificiū ex sba paup̄is q̄si q̄ uictimat filii in cōspectu patris. Itē Grego. Ela oculos redemptoris nostri placat: q̄ nō ex illicitis ⁊ iniquitate cōgrif. s; que de reb⁹ cōcessis ⁊ b̄n̄ acq̄stis impēdit. Itē Hiero. Adiscant b̄ ip̄m sile eē rapine: si q̄s inuenta nō reddat.

Itē aug. Si q̄s agris iniq̄ ac p̄peram inuasit ita uas ut ex eoz fructib⁹ largas eas faciat n̄ ideo rapinā iustificat. Ex his auctoritatib⁹ probat q̄ neq̄ ex reb⁹ male acq̄stis: nec ex inuentis p̄t quisq̄ b̄n̄ficiū alteri erogare.

Itē uidet q̄ nec etiā de meretricio. Deut. 23. Non offeres mercedē p̄stibuli aut p̄ciam carnis. q̄ x̄. R. Quidā ḡn̄al̄ dicunt q̄ de nullo illicite acq̄sto p̄t fieri ela: nec de meretricio: nec de usura: nec de acq̄stis ludo aleaz. nec de hystriionatu: nec de symonia. nā scriptū est puer. 3. Donora d̄ni: de tua sba. ⁊ in Deut. 23. Non accipies mercedē p̄stibuli Nam illicite acq̄sta nō sunt in bonis nostris Sed meli⁹ d̄. q̄ de illicite acq̄stis ubi non transferē d̄n̄i: s; cōpetit restitutio vel repetitio: nō p̄t fieri b̄n̄ficiū seu ela ut in usura.